
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЭВЕНКИЙСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ » 

648000 Красноярский край, п. Тура, микрорайон Таежный д. 7 
тел 8(39170)3-02-72  E-mail:agro91@tura.evenkya.ru 

 

 

Приказ 
 
 

от 22.09.2023 г.                                                                                     № 93/02-01 
 

 

Об утверждении порядка доступа 

педагогических работников к  

информационно-коммуникационным сетям и базам данных, 

учебным и методическим материалам, материально-техническим 

средствам обеспечения 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства 

просвещения РФ от 24.08.2022 № 762 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам среднего профессионального образования», 

уставом КГБПОУ «Эвенкийский многопрофильного техникум», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок доступа педагогических работников к 

информационно-коммуникационным сетям и базам данных, учебным и 

методическим материалам, материально-техническим средствам обеспечения 

образовательной деятельности, необходимым для качественного 

осуществления педагогической, научной или исследовательской 

деятельности в КГБПОУ «Эвенкийский многопрофильный техникум» и его 

филиалах, согласно Приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Настоящий Порядок вступает в силу со дня утверждения. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор        Л.В. Паникаровская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                        Приложение №1  

                                                                                                к приказу № 93/02-01 

                                                                                      от 22.09.2023 г. 

 

 

Порядок доступа педагогических работников к информационно-

коммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим 

материалам, материально-техническим средствам обеспечения 

образовательной деятельности, необходимым для качественного 

осуществления педагогической, научной или исследовательской 

деятельности в КГБПОУ «Эвенкийский многопрофильный техникум» и 

его филиалах 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок закрепляет право педагогических работников 

на доступ к информационно-коммуникационным сетям и базам данных, 

учебным и методическим материалам, материально-техническим средствам 

обеспечения образовательной деятельности, необходимым для качественного 

осуществления педагогической, научной или исследовательской 

деятельности в КГБПОУ «Эвенкийском многопрофильном техникуме» и его 

филиалах (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Приказом Министерства просвещения РФ от 24.08.2022 № 762 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам среднего профессионального 

образования», уставом КГБПОУ «Эвенкийский многопрофильный 

техникум». 

1.2. Настоящий Порядок регламентирует правила доступа 

педагогических работников к информационно-коммуникационным сетям и 

базам данных, учебным и методическим материалам, материально-

техническим средствам обеспечения образовательной деятельности, 

необходимым для качественного осуществления педагогической, научной 

или исследовательской деятельности в КГБПОУ «Эвенкийский 

многопрофильный техникум» и его филиалах (далее – Техникум). 

1.3. Педагогические работники Техникума имеют право на бесплатное 

пользование библиотеками и информационными ресурсами, а также 

информационно-коммуникационными сетями и базами данных, учебным и 

методическими материалами, материально-техническими средствами 

обеспечения образовательной деятельности, с учетом выполнения 

установленных законодательством о защите персональных данных правовых, 

организационных и технических мер для защиты персональных данных от 

неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, 

блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных 

данных, а также от иных неправомерных действий в отношении 

персональных данных. 

 



2. Порядок доступа педагогических работников к информационно-

телекоммуникационным сетям 

2.1. Доступ педагогических работников к информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, локальной сети Техникума 

осуществляется с персональных компьютеров (ноутбуков, планшетных 

компьютеров и т.п.), подключенных к сети Интернет, без ограничения 

времени и потребленного трафика. 

2.2. Доступ к информационно-телекоммуникационным сетям 

предоставляется на основании идентификационных данных (логина и 

пароля) по согласованию системным администратором. 

2.3. Педагогическим работникам обеспечивается доступ к следующим 

электронным базам данных: база данных Консультант Плюс; 1С-колледж, 

профессиональные базы данных. 

2.4. Доступ к электронным базам данных осуществляется на условиях, 

указанных в договорах, заключенных колледжем с правообладателем 

электронных ресурсов (внешние базы данных). 

 

3. Порядок доступа педагогических работников к учебным и 

методическим материалам 

3.1 Учебные и методические материалы, размещаемые на официальном 

сайте, находятся в открытом доступе. 

3.2 Педагогическим работникам по их запросам могут выдаваться во 

временное пользование учебные и методические материалы, входящие в 

оснащение учебных кабинетов, лабораторий, мастерских и библиотеки. 

3.3. Выдача педагогическим работникам во временное пользование 

учебных и методических материалов, входящих в оснащение учебных 

кабинетов, осуществляется работником, на которого возложено заведование 

учебным кабинетом. Работник, получивший во временное пользование 

учебный и/или учебно-методический материал из учебного кабинета 

Техникума и находящийся на учете (на балансе), имеет право его свободного 

использования на территории Техникума (без выноса за её пределы). 

3.4. Срок, на который выдаются учебные и методические материалы, 

определяется работником, на которого возложено заведование учебным 

кабинетом, с учетом графика использования запрашиваемых материалов в 

данном кабинете. 

3.5. Выдача педагогическому работнику и сдача им учебных и 

методических материалов фиксируются в журнале выдачи, который ведется 

заведующим кабинетом в произвольной форме. 

3.6. При получении учебных и методических материалов на 

электронных носителях, подлежащих возврату, педагогическим работникам 

не разрешается стирать или менять на них информацию. 

3.7. Педагогические работники имеют право на бесплатное 

использование в своей деятельности методических разработок других 

сотрудников техникума при условии соблюдения авторских прав их 

разработчиков. 

 



4. Порядок доступа к материально-техническим средствам обеспечения 

образовательной деятельности 

4.1. Доступ педагогических работников к информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и локальной сети осуществляется с 

компьютеров (персональных стационарных компьютеров, моноблоков, 

ноутбуков, планшетных компьютеров и т.п.), находящихся в учебных, 

административных, компьютерных классах, библиотеках, и иных 

помещениях Техникума, и подключенных к сети Интернет, к материально-

техническим средствам обеспечения образовательной деятельности 

осуществляется: 

-без ограничения к учебным кабинетам, лабораториям, мастерским, 

спортивному залу в период проведения учебных занятий согласно 

утвержденному расписанию занятий; 

-по согласованному с руководителем структурного подразделения 

графику к учебным кабинетам, лабораториям, мастерским, спортивному,  

актовому и читальным залам на период организации и проведения 

мероприятий, не предусмотренных учебным планом. 

4.2. Педагогические работники несут ответственность за правильное 

использование и сохранность материально-технических средств обеспечения 

образовательной деятельности, используемых в период проведения учебных 

занятий и (или) мероприятий, не предусмотренных учебным планом. 

4.3. Техникумом  осуществляется контроль использования 

информационно-коммуникационной сети Интернет в образовательных целях, 

в том числе работоспособность системы контент-фильтрации на всех 

компьютерах, подключенных к информационно- телекоммуникационной 

сети. 

При выявлении компьютеров, подключенных к информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет и не имеющих системы контент-

фильтрации, производятся одно из следующих действий: 

- немедленная установка и настройка системы контент-фильтрации, 

- немедленное программное и/или физическое отключение доступа к 

информационно-коммуникационной сети Интернет на выявленных 

компьютерах. 

4.4. Педагогические работники обязаны осуществлять контроль за 

использованием обучающимися ресурсов информационно-

коммуникационной сети Интернет во время учебных занятий. 

4.5. При выявлении попыток доступа участников образовательных 

отношений к электронному ресурсу/группе ресурсов, несовместимых с 

задачами образования и /или не имеющим отношения к организации 

образовательной деятельности или выполнению трудовых функций 

работником, Техникум  (по распорядительному акту директора имеет право 

запретить дальнейшую работу (занятие) любого участника образовательных 

отношений. 

 

 

 



5. Заключительные положения 

5.1. Педагогические работники обязаны использовать информационные 

ресурсы, информационно-телекоммуникационным сети и базы данных, 

учебные и методические материалы, музейные фонды, материально-

технические средства в целях обеспечения качественной организации 

образовательной деятельности. 

5.2. Педагогические работники несут установленную 

законодательством ответственность за целевое использование и сохранность 

изданий из библиотечного фонда, информационные ресурсы, базы данных, 

учебные и методические материалы, музейные фонды, материально-

технические средства, доступ к которым предоставлен образовательной 

организацией. 

 

 

 
 

 

 


		КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЭВЕНКИЙСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ"
	Я проверил этот документ


		КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЭВЕНКИЙСКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ"
	Я проверил этот документ




